no nella chiesa dei SS. And. e Amb. fino a che la loro Collegiata non abbia Chiesa propria, oppure a dare in proposito quelle disposizioni ed ordini che la S. Cong. crederà più convenienti ».

Disceptatio Synoptica

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Modo in solutionem huius quaestionis prae oculis habenda est praescriptio Conc. Trid. in *Sess. 2L cap. 7*, ita expressa « Quum illud quoque valde curandum sit ne ea quae sacris ministeriis dicata sunt temporum iniuria obsolescant et ex hominum memoria excidant, *Episcopi etiam tamquam Apostolicae Sedis delegati* transferre possint beneficia simplicia etiam iuris patronatus ex Ecclesiis quae vetustate vel alias collapsae sint, et ob eorum inopiam nequeant instaurari vocatis iis quorum interest, in matrices aut alias Ecclesias locorum eorumdem seu viciniorum arbitrio suo; atque in eisdem Ecclesiis erigant altaria vel cappellas sub eisdem invocationibus; *vel in iam erecta altaria vel cappellas transferant cum omnibus emolumentis vel oneribus prioribus Ecclesiis impositis.* - Parochiales vero Ecclesias etiam si iuris patronatus sint, ita collapsas refici et instaurari procurent ex fructibus et proventibus quibuscumque ad easdem Ecclesias quomodocumque pertinentibus. — Quod si nimia egestate omnes laborent, ad *matrices seu viciniores ecclesias transferantur* cum facultate tam dictas parochiales quam alias ecclesias dirutas in profanos usus non sordidos, erecta tamen ibi cruce, convertendi ».

Sed canonici contradictores obiiciunt, eiusmodi translationem quam iussit Archiepiscopus non eam esse de qua cavet Concilium Trid., nempe de translatione *absoluta*, sed modo rem esse de translatione *temporanea*, adeo ut Ecclesia in quam transferuntur beneficia non est *propria* Ecclesia, sed *aliena*. Quamobrem Canonici arbitrantur, se non teneri ad onera adimplenda in Ecclesia non *propria*.

Sed contra est, S. C. Congregationem usque recognovisse hanc potestatem Episcoporum esse extraordinariam, utpote *delegatam ab Apostolica Sede*, et hinc ipsos procedere ad necessariam commutationem ultimae voluntatis fundatorum nomine et auctoritate Sanctae Sedis. Proinde, facta translatione, ecclesia *propria* evadit ea in quam facta est translatio; quamobrem S. C. C. censuit Episcopum non teneri ad reportanda beneficia translata ad *novas* Ecclesias, denuo extractas quando idem Episcopus iudicet, divino cultui satius satisfactum iri in Ecclesia ubi reperiuntur translata. Sane in Aesina *Translat. Eccles. parochialis 4 Decemb. 1709* proposito dubio « An Episcopus teneatur remove parochiam ab Ecclesia S. Sebastiani Patronali communitatis et illam reportare ad antiquam ecclesiam S. Iacobi » S. C. C. respondit « Negative ».

Translatio vero fit cum *omnibus emolumentis et oneribus*. - Quare in Cremonen. *Translat.* S. C. C. censuit ad III. « *Eosdem beneficiálos cogi posse ab Episcopo ad celebrandum seu celebrare faciendum in die festivitatis illius Sancti, sub cuius invocatione beneficium est erectum nisi aliud constet in erectione seu fundatione* ». Item in Ariminen. *Demolitionis et translationis die 10 Februa. 1788* § *Valde*; et Balneoregien. *Translationis die 20 Iulii 1805* § *Translationes*.

Hisce animadversis, quaesitum fuit quod responsum dandum esset precibus in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii, re disceptata sub die 20 Iulii|1901, censuit respondere: *Per translationem Collegiatae, etiam onera translata fuisse, atque in Ecclesia SS. Andreae\ip. et Ambrosii a Canonicis esse adimplenda.*

MASSILIEN.

DISPENSATIONIS MATRIMONII

Die 7 Septembris 190i.

Sess. 24, cap. 5, De ref. matr.

COMPENDIUM FACTI. Vertente anno 1899 die 11 Aprilis, Francus, triginta tres annos natus, et Theodora in aetate annorum trium supra viginti tum constituta, rite copulabantur in Ecclesia S. Vincentii a Paulo.

Eodem die quo nuptiae initae fuerant, sponsi, pro recepto more, voluptuarium iter aggressi sunt et Lutetiam Parisiorum petierunt. Mox plures Galliae civitates simul peragerunt, donec duobus post circiter mensibus in patriam reversi sunt. Tum vir cum sponsae parentibus conquestus est de non secuta matrimonii consummatione ob invincibilem reluctantiam suae uxoris, quae marito coniugalia iura praestolari abscisse semper recusavit. Siquidem narratur, quod Theodora secreto animo quemdam virum coniugatum deperibat, cui promisit non alii se tradere quam illi soli. Quinimo, si vera narrantur, eoque processit huius flagitiosi hominis impudentia ut, sponsis ab itinere Massiliam reversis, statim misit ad neonuptam in mutuae fidei signum adamantinum anulum, qui libenter acceptus manum Theodorae exornavit.

Hac de re omnino impossibilis facta est coniugalis vita; quocirca Theodora, ipsa die qua persolutum fuit nuptiale iter, marito valedixit, et non amplius reditura, ad propria rediit. - Huiusmodi status pertaesus infelix vir, ut suae libertati prospiceret, ad Sacratissimum Principem misit libellum postulans solutionem matrimonii, quod ob repugnantiam uxoris consummatum non fuit. Has preces commendans Curia Massiliensis, haec simul advertibat : « I°. Le mariage de M. Franc et de Mlle Theodora a été purement un mariage de proposition, décidé par leurs familles, et nullement un mariage de sympathie et d'inclination réciproques ;

» 2°. Outre l'extrême et excessive réserve, avant le mariage, de la jeune fille à l'égard de son fiancé, il a été notoirement constaté par les personnes présentes que la jeune épouse n'a eu que de la froideur et même un dédain offensant pour son époux, tout le temps de la réunion de famille et de la réception qui ont suivi la cérémonie, le jour de la célébration de l'union.

» De plus, il est venu à la connaissance de la Curie épiscopale, par une source tout à fait digne de foi et complètement désintéressée, que la résistance opiniâtre et inflexible de la dame Theodora a pour cause une, coupable liaison, antérieure au mariage, et que la dite dame aurait pris l'engagement de ne se donner à personne, autre qu'à son amant, ce que des témoins graves sont en état d'attester dès à présent, de vive voix et par écrit ».

Iuxta morem, preces ablegatae fuerunt Curiae Massilien., quae, constituto tribunali, coniugum iuratam depositionem excepit, et ad examen septimae manus testes, nec non aliquos ex officio vocavit. Mulierem ad physicum sui corporis experimentum arcessivit, quod revera ob eiusdem denegationem peractum non est.

His omnibus absolutis, Iudex Massiliensis acta transmittens, haec simul significanda duxit: « Les témoins, interrogés avec grand soin, sont tous dignes de foi et paraissent avoir apporté dans leurs dépositions la plus entière sincérité ».

Disceptatio Synoptica.

DEFENSIO VIRI. Qui actoris iura tuenda suscepit suam orationem exorditur, monens ex triplici capite probari matrimonii non consummationem, nempe ex iurata partium depositione, ex testimonio, quod vocant septimae manus, et ex mulieris inspectione. Cum autem mulier coram iudice declaraverit: « Je n'accepte pas de subir l'inspection médicale », impossibilem evasisse dixit in casu physicam probationem. Iamvero hoc physicum argumentum non taxative seu copu-

lati ve, sed adminiculative requiri docet Ursaya (*Discept. Eccl., t. 3, d. 21, n. 39*) dicens: « In Cap. *Laudabilem*, de Frig. et malef. ad probandam virginitatem..., non praescribitur copulative septima propinquorum manus et recognitio facienda per Obstetrices, sed aperte statuitur sufficere solam confessionem Coniugum, cum septima manu propinquorum ». Cui consonant Coscius *de Separ. tori, lib. 3, cap. 2., n. 126*; Clericus *de Sacram. Matrimonii, decis. 13, n. 39*; card. De Luca *de Sacr. Matrimonii, disc. 7, n. 7*, aliique permulti.

Hanc vero Canonistarum doctrinam fundamentum habere dicit defensor in ipso Cap. *Laudabilem*, in quo Coelestinus III tradit: « Si autem quod nunquam se invicem cognoverint ambo fateantur cum septima manu propinquorum vel vicinorum bonae famaе, si propinqui defuerint, factis sacrosanctis evangeliiis uterque iureiurando dicat quod nunquam per carnis copulam una caro effecti fuissent, et tunc videtur quod mulier valeat ad secundas nuptias convolare ».